Ego Guillelmus Guilabert iunior, pubicus notarius, qui hoc 
scripsit [...] et sig+num fecit.

1. Lectura dubtosa.

241

1309, agost, 29

Reconeixement de tenir un mas pel monestir i d’ésser home 
de l’abat. Ramon Gispert de Soriguerola confessa que té per 
Berenguer, abat del monestir de Santa Maria de Serrateix, el 
mas anomenat d’en Gispert, a Soriguerola, amb totes les seves 
pertinences, i que és home propi, soliu i afocat de l’abat, al 
qual fa homenatge, i del monestir. S’esmenta el cens que ha 
de donar cada any.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (12 × 24 cm). 
Pergamí en bon estat. Lletres partides a baix. Al verso: “CCCCLXIX”.

Sit1 omnibus notum quod ego Ramundus Gizbert de Sori-
guerola confiteor et recognosco vobis fratri Berengario, Dey gratia 
abbati monasterii Sancte Marie de Sserratex, quod ego teneo pro 
vobis et dicto monasterio mansum meum vocatum d’en Gizbert 
de Soriguerola, cum omnibus boveribus, possesionibus, iuribus 
et pertinenciis eius, et pro illo sum et esse debeo homo propius, 
solidus, affocatus vestri et monasterii antedicti. Et quod facio et 
facere debeo focum pro eodem et etiam pro ipso manso facio et 
facere debeo vobis et dicto monasterio anuatim semper pro censu 
quinque modios sigl.2 rectos cum suis trains,3 minus uno sestario, 
undecim solidos Barchinonenses, minus Iº denarium, quatuor foga-
cias panis et duas gallinas [...].4 Hoc est summa omnium censuum, 
reddituum et omnium terciorum, quartorum et braciatorum baiuli 
quos et que vobis et baiulo facere debebam aliqua racione hacte-
nus et [...]que <...>. Et faciam insuper ac prestabo vobis semper 
annuatim pro censu dictos Ve modios siligineos minus uno sestario, 
undecim solidos minus uno denario Barchinonense, IIIIor fogacias 
et duas gallinas. Et faciam nichill [omnibus] ac prestabo omnia 
alia iura que homo debet facere domino suo iuxta Usatica Bar-
chinone. Et pro predictis omnibus servandis, complendis et nichil 
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omnibus atendendis obligo mihi omnia bona mea [...] habita et 
habenda, et facio vobis homagium in presenti [...], unde nos frater 
Berengarius predictus laudamus, semper concedimus et firmamus 
tibi Raimundo Gizbert predicto dictum mansum <...>.

Actum est hoc IIII kalendas september, anno Domini Mº 
CCCº nono.

Sig++na Ramundum, fratris Berengarii, abbatis, predictorum 
hec laudamus, concedimus et firmamus. Sig++na fratris Arnaldi 
Ponz, camerarii dicti monasterii, et Berengarii Cogot, baiuli dicti 
monasterii in Ceritania, qui hec laudamus. Testes huius rey sunt: 
Bernardus de Mornach, Iohannes Sagrera5 et Berengarius Cogot, 
predictus.

Ego Guillelmus Bernardi de Sancto Felice, mandato notarii 
subscripti, hec scripsi.

Sig+num Arnaldi de Boan, publici Podii Cerdani notarii, qui 
hec scribo.

1. Amb un dibuix.  2. De segle o sègol.  3. Potser tragins.  4. Segurament 
venals.  5. Lectura difícil.

242

1310, febrer, 19

Venda privada. Joan Oliba, fill del difunt Joan Oliba de Berga, que 
té cura dels béns del seu pare, mort intestat, ven a Berenguer 
de Cantallops tres masos situats a la parròquia de Santa Maria 
de Merola, anomenats d’en Sala, del Roig i de la Vila, pel preu 
de 1.450 sous barcelonesos de tern. El darrer d’aquests masos 
està sota el domini del castell de Puig-reig. Els altres dos els 
tenen en franc alou. El motiu de la venda fou l’endeutament 
del pare del venedor amb el seu cunyat Bertran d’Olvan. 

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (29 × 33 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació, amb alguna taca i una mica esvaït. 
Al verso: “Merola. Mas Roig y mas Sala”.

Sit notum cunctis quod ego Iohannes Oliba, filius quondam 
Iohannis Olibe de Berga, curator datus per curiam Berge in bonis 
dicti quondam patris mei qui decessit ab intestato <...> volens oc-
currere et satisfacere debitis in quibus dictus quondam pater meus 
erat obligatus Bertrando d’Olvan sororio meo pro dote Guillelme 
uxoris sue, sororis mee, pro quo debito dictus Bertrandus d’Olvan 
tenebat sub vendicione condicionali terciam partem meam paro-
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chiarum Sancti Petri de Madrona et Sancti Vincencii de Merola, 
que esset [intersa] in proximo venturo Carniprivio Quadragesime, 
vendo et concedo et trado tibi Berengario de Cantalops et tuis et 
cui sive quibus volueris perpetuo pro libero et francho alodio, quitio 
et immuni mansum nominatum d’en Sala et mansum nominaum 
dez Roigs, quos dictus quondam pater meus pro alodio francho 
habebat et possidebat in parrochia Sancte Marie de Merola. Item 
vendo et concedo tibi et tuis <...> illum mansum nominatum de 
za Vila, quem dictus quondam pater meus habebat et possidebat 
in dicta parrochia sub dominio castri de Podio Reg [...]. Predictos 
itaque mansos, tam alodium quam feudum, cum domibus, terris, 
honoribus et possessionibus, cultis et heremis et hominibus et femi-
nis et redempcionibus personarum et etiam censibus, [redditibus], 
agrariis et aliis omnibus suis iuribus et pertinentiis que habeo et 
habere debeo infra parrochiam de Merola pro ut melius et ple-
nius <...> et extraho de meo meorumque iure, dominio et posse 
et in tuum tuorumque ius, dominium et posse mito et transfero 
irrevocabiliter precio mille quadringentorum quinquaginta solido-
rum Barchinonensium de terno <...>. Quingenti solidi pro precio 
dicti mansi de za Vila, residuum dicti precii pro precio dictorum 
mansorum de za Sala et dez Roigs, qui sunt alodium franchum 
<...>. Mandans possessoribus dictorum mansorum quod tibi et 
tuis et cui volueris de cetero obediant et respondeant prout mihi 
tenebantur ante contractum huius venditionis <...>.

Actum est hoc undecimo kalendas marcii, anno Domini mi-
llessimo CCCº nono.

Sig+num Iohannis Oliba <jura pels quatre evangelis observar 
i no anar contra aquesta venda>. Sig+num Iacobi de Montepesato, 
baiuli Berge pro domino rege et domina regina Aragone. [Testes 
huius rei] sunt: Berengarius Oliba, Berengarius dez Portolil et 
Berengarius abbatis. 

Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge, hec scribi 
fecit et clausit hoc suo sig+no. 

243

1310, setembre, 7

Reconeixement d’ésser dona del cambrer. Francesca de Cerdans, 
que viu a la vila de Manresa, muller de Guillem Tovars, confessa 
que és dona pròpia, quítia i natural d’Arnau Ponç, cambrer del 
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monestir de Santa Maria de Serrateix. En reconeixement d’això, 
dóna al cambrer i a l’ofici de cambreria, cada any, per la festa 
de Sant Joan Baptista, un parell de polls bons i rebedors.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (11,5 × 31 cm). 
Pergamí amb algunes taques, molt descolorit. Al verso: “Homenatge de 
Cerdans”, “Serdans”.

Sit omnibus notum quod ego Ffrancischa de Cerdans, uxor 
Guillelmi Thovars, permanens in civitate Minorise cum assensu 
et voluntate dicti viri mei, confiteor et recognosco vobis domino 
fratri Arnaldo Poncii, camerario [monasterii] Serratexensis, me esse 
feminam vestram et successoribus vestris in dicto officio, propiam, 
quitiam et naturalem <...> itaque nunquam eligam vel aclamabo 
alium dominum sine vestra licencia et voluntate <...>. Et in re-
cognicione vere dominii dabo vobis quolibet anno, in festo Sancti 
Iohannis Baptiste, unum par pullorum bonorum et recipientium 
<...>. Renuncians quantum ad hec scienter et consulte omnia pri-
vilegia seu inmunitati cuiuslibet civitatis, ville, castri seu loci <...> 
et ad mayorem cautelam iuro per Deum et eius sancta quatuor 
Dei Evangelia a me corporaliter tacta <...> et insuper ffacio vo-
bis homagium ore et manibus comendatum iuxta Consuetudinem 
Cathalonie et Usaticos Barchinone. 

Actum est hoc septimo idus september, anno Domini mille-
simo trecentessimo decimo.

Sig+num Franchisce1 de Cerdans <...>. Testes huius rey sunt: 
Guillelmus de Cura, presbiter, ffrater Berengarius de Fortea,2 ffrater 
Petrus Pontii, monachi Serratexensis, Petrus Vinyos et Guillelmus 
de Angulo.

Ffrater Bernardus de Pontibus, sacrista Serratexensis et no-
tarius publicus, qui hec scribsit et clausit hoc suo sig+no.

1. Sic.  2. Lectura dubtosa.

244

1311, abril, 23. Berga

Judici. Plet entre Berenguer, abat del monestir de Santa Maria de 
Serrateix, i el seu procurador Pere Berenguer de Nou, d’una 
banda, i Ponç de Cascall, rector de l’església d’Avià, i el seu 
procurador Arnau de Cascall, de l’altra, amb relació a la pos-
sessió d’uns vasos o recipients. La sentència obliga Ponç de 
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Cascall i el seu procurador a retornar els recipients i a pagar 
les despeses del judici.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (38 × 40 cm). Per-
gamí amb nombrosos forats molt grossos, sobretot a baix, i amb molts 
fragments il·legibles.

Sit omnibus manifestum quod in causa que vertebatur inter 
religiosum fratrem Berengarium, Dei gratia abbatem monasterii 
Serratexensi, et Petrum Berengarii de Nuce, procuratorem suum, 
ex una parte, agentes, et Poncium de Cascalle, rectorem ecclesie 
de Aviano, et Arnaldum de Cascalle, procuratorem eius, ex altera, 
defendentes, sub examine Petri de Santa Cruce, tenentis locum 
oficialis in dechanatu Bergitanensi pro domino episcopo Urgellensi. 
[Fou lliurat libel per part de l’abat contra Ponç de Cascall, rector de 
l’església de Sant Martí d’Avià, que va reconèixer que havia rebut i 
tenia en comanda de l’abat] duas tinas et tres tonas et duos barrils 
et tres archas, que vasa sunt in duobus cellariis seu domibus infra 
sacrariam dicte ecclesie, que dicta vasa bladaria et vinaria <...> 
promisit, dictus Poncius, reddere et tradere dicto abbati vel succes-
soribus suis, abbati seu abbatibus dicti monasterii, incontinenti cum 
per ipsum abbatem vel successores suos inde esset requisitus et si 
per dilacione restitucionis dicte comande oporteret ipsi abbati vel 
successoribus suis missiones aliquas facere vel dampnum aliquod 
sustinere totum promisit dictus Poncius restituere et emendare 
dicti abbati et successoribus suis <...> unde cum dictus Poncius 
de Cascalle requisitus, per dictum abbatem predicta vasa sibi 
reddere et tradere contradicat petit idem abbas dictum Poncium 
sibi sentencialiter condempnari et condempnatum compelli ad 
reddendum et tradendum sibi dicta vasa iusticia mediante. Petit 
etiam eudem Poncium sibi condempnari in expensis factis pro hac 
lite protestans [...] faciendis de cetero vestri dicti iudicis oficium 
implorando hec ponit et petit salvo iure <...> [Per la seva banda, 
Ponç de Cascall lliura un libel davant el discret Pere de Santacreu 
contra l’abat de Serrateix, dient que l’abat li devia unes albergues 
que a causa del temps transcorregut —videlicet XV annorum—, 
estima que valen uns tres-cents sous barcelonins de tern. Demana 
doncs aquests sous i que l’abat sigui condemnat]. Et dies assigna-
ta ad faciendam sentenciam ad diem veneris qua legebatur nono 
kalendas madii, anno infrascripto qua die [fou dictada sentència] 
ut sequitur:

Unde ego Petrus de Sancta Cruce, tenens locum oficiale domini 
Urgellensis episcopi in dechanatu Bergitanensi, visis peticionibus 
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utriusque partis <...>, habita deliberacione suficienti et consilio 
peritorum sacro sanctis quatuor Dei Evangeliis coram me positis, 
habendo pro occulis solum Deum quia constat mihi tam per con-
fessione Poncii de Cascalle, rectore predicti, quam per quoddam 
instrumentum publicum [...] quod dictus Poncius confessus fuit 
et recognovit dicto abbati se recepisse et tenere in comanda sua 
duas [...] et tres tonas et duos barrils et tres archas <...> que 
etiam vasa primisit dictus Poncius reddere et tradere dicto [...] 
requisitus ideo condempno sentencialiter dictum Poncium et eius 
procuratorem dicto domino abbati et procuratori [...]endum sibi 
vasa predicta. Preterea qua constat mihi, dictum Poncium non 
probasse predictum abbatem [...]. Ideo dictum abbatem et eius 
procuratorem [...] dicto Poncio et eius procuratorii super predictis 
CCC solidis perpetuum scilencium imponendo [...]. 

Lata fuit hec sentencia in villa Berga [...] nono kalendas 
madii, anno Domini millessimo CCCº undecimo.

[Testimonis:] Raimundo de Sancto Saturnino, capel[...] Noheto, 
Guillelmo Riera, Petro de Canalibus, filio Petri Raimundo Paliada 
[...] iuniore, Bartholomeo za Serra, presbitero, Iacobo de Alodio, et 
pluribus aliis. [S’esmenten les despeses: cent sous barcelonesos de tern, 
que ha de pagar Ponç de Cascall i el seu procurador]. Sig+num mei 
Petri de Sancta Cruce, tenentis locum officiale qui hanc [...].

[Escrit per:] Berengarius Cardona, scriptor [...].

245

1311, agost, 26

Venda del domini útil d’unes terres. Romeu, fill de Berenguer de 
Vila, i la seva mare, Manresa, del mas Gener de la parròquia 
de Serrateix, venen a Arnau de Camp un camp i una terra 
anomenats “des Pujol”. Aquesta terra, situada a la parròquia 
de Serrateix i de la qual s’esmenten les afrontacions, era sota 
el domini de la sagristia del cenobi de Santa Maria de Serra-
teix i va ésser venuda pel preu de setanta sous barcelonesos 
de tern.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (31 × 22 cm). 
Pergamí molt tacat, gastat i descolorit. Al verso: “Serrateix”.

Noverint universi quod nos Romeus, filius Berengarii de Villa 
et Minorisa mater dicti Romei, de manso Januarii, de parrochia 
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Serratexensi <...>, gratis et ex certa sciencia, per nos et per omnes 
nostros presentes et futuros, vendimus et concedimus tibi Arnaldo 
de Campo et tuis [aut qui volueris] perpetuo illum nostrum cam-
pum et terram qui vocatur dez Puyol, quod Berengarius de Villa, 
quondam pater meus et vir dicte Minorise, emit a Matheo de Podio 
et uxoris eius, Berengarie. Quam dictam honorem est in parochia 
Serratexensi, sub dominio monasterii Serratexensis et oficio sacristie 
dicti monasterii. Prout affrontatur ex una parte in carraria que 
tendit de manso de sa Cal versus mansum vestrum de Campo, et 
de secunda parte in via qui vadit ad manssos de Villadecha, de 
tercia et de IIIIª in via que vadit de manso de Casteleto ad supra-
dictum mansum de Campo. Predictum itaque campum et terram, 
cum introitibus et exitibus suis, arboribus diversorum generum et 
pertinenciis universis et singulis <...> vendimus et concedimus tibi 
et tuis au<t> cui volueris perpetuo et transferimus irrevocabiliter, 
precio septuaginta solidis monete Barchinonensis [de] terno <...>. 
Et cum hoc publico instrumento perpetuo valituro inducimus te 
[...] corporalem possessionem iuris et facti, pleno iure tanquam 
iurem tuam propriam, ad habendum, tenendum, omnique tempore 
in pace possidendum, dandum, vendendum, impignorandum seu 
alienandum et ad omnes tuas tuorumque voluntates libere faciendas 
<...>, salvo tamen iure domini supradicti sacrista Serratexensis et 
duas libras ceree que fit predicto sacrista predicta terra <... Juren 
sobre els quatre Evangelis>.

Actum est hoc septimo kalendas septembris, anno Domini 
millessimo trescentessimo undecimo.

Sig++na Romei et Minorise, matris ipsius <...>. Sig+num 
ffratris Bernardi de Pontibus, sacriste <...>. Testes huius rey sunt: 
Raimundus Poncii, baiulus Serratexenis, Petrus Vinyos, Andreas 
de Comelis et Guillelmus de Angulo.

Ffrater Bernardus de Pontibus, sacrista Serratexensis et no-
tarius publicus, qui hec scripsit et clausit hoc suo sig+no.

246

1311, desembre, 11. Berga

Judici. Plet entre Berenguer, abat del monestir de Santa Maria de 
Serrateix, i Ponç de Cascall, rector de l’església de Sant Martí 
d’Avià, amb relació a uns vasos de vi i de gra que hi ha als 
cellers i a les cases de l’església.1 Se sentencia que són de l’abat, 
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però que Ponç de Cascall els pot tenir, mentre visqui, a canvi 
de lliurar cada any dos sous de moneda barcelonesa de tern. 
També s’assenyala que Ponç de Cascall, durant dos anys, pot 
arrendar a un prevere adequat la seva església de Sant Martí 
d’Avià i durant aquest temps pot deixar de residir-hi.

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (35 × 35 cm). Per-
gamí en mal estat amb dos forats grossos a la banda esquerra. Abecedari 
partit a dalt del document. Al verso: “CCCCLXII”.

Noverint universi quod cum questio mota fuisset per reverendum 
dominum Berengarium, Dei gracia abbatem monasterii Sancte Marie 
Serratexensis, contra Poncium de Cascallis, rectorem ecclesie Sancti 
Martini de Avidano, super quibusdam vasis vinariis et bladariis, 
que sunt in cellariis seu domibus dicte ecclesie Sancti Martini de 
Avidano. Que vasa dictus dominus abbas asserabat ad se pertinere 
et quod dictus rector confessus fuerat cum instrumento se tenere 
dicta vasa in comanda dicti domini abbatis. Et super hoc lis esset 
diucius agitata coram venerabili Petro de Sancta Cruce, iurisperito 
tunc tenente locum officialis domini episcopi Urgellensis in decha-
natu Berguitani. Et sentencia lata fuisset per dictum Petrum de 
Sancta Cruce, pro dicto abbate. A qua sentencia, dictus Poncius de 
Cascalle, rector predictus, appellavit inscrip[tis] ad reverendissimum 
dominum fratrem Raimundum, divina misseracione Urgellensem 
episcopum. Tandem pendente dicta appellacione compromisserunt 
dictus dominus abbas super predictus et dictus Poncius de Cascalle 
in Petrum za Coma, vicarium ecclesie Sancte Eulalie de Berga, 
et Petrum Berengarii de Nuce, capellanum de Albiols, tanquam 
in arbitros arbitratores seu amicabiles compositores utraque pars, 
sub pena ducentorum solidorum Barchinonensium de terno, ut in 
compromiso inde confecto, auctoritate notarii infrascripsti, lacius 
continetur. [Els àrbitres es pronuncien de la forma següent:] Item 
dicimus et pronunciamus sub eadem pena quod dictus Poncius 
[...in vita] sua tantum tenere vasa vinaria et bladaria, que dictus 
dominus abbas habet in cellariis dicte ecclesie de Avidano, ex 
quibus vasis [...] capellanus precario nomine dicti domini abbatis, 
in vita sua [... i a canvi de pagar anualment dos sous de moneda 
barcelonina de tern, en la data de Sant Miquel de setembre]. Et 
post eius obitum, quod dicta vasa dictus abbas et eius monasterium 
habeant ad suas voluntates faciendas absque aliqua contradiccione 
et impedimento successorum dicti Poncii <...>. Item dicimus et 
pronunciamus, sub eadem pena, quod cum dictus Poncius arren-
davit cum assensu dicti domini episcopi Urgellensis, eclesiam suam 
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Sancti Martini de Avidano et redditus ipsorum ecclesie et iura sua, 
ad duos annos primos venturos, sine residencia, quam ibi facere 
non teneatur, quod dictus dominus abbas, infra dictum tempus, 
non contradicat. Immo dictus dominus abbas dictum dominum 
episcopum quod non compellat dictum Poncium de Cascallis ad 
faciendum ibi residenciam personalem dum tamen teneat ibi dictus 
Poncius de Cascalle presbiterum idoneum et suficientem ad regen-
dum ipsam ecclesiam et parochianos eiusdem per totum dictum. 
Quibus dictus dominus episcopus incontinenti, ad preces domini 
abbatis, inclinatus consentiit et ea approbavit <...>.

Actum est hoc tercio idus decembris, anno Domini millessimo 
CCCº undecimo.

Sig+num [Berengarii ...] laudamus, concedimus et firmamus, in 
presencia domini episcopi Urgellensi, in villa Berga, in [...] Poncii 
de Cascallis, rectoris ecclesie Sancti Martini de Avidano, predicti, 
qui [...]. Testes huius rei sunt: frater [...] Portelle, Bernardus de 
Gosos, miles, Guillelmus d’Alp, capellanus de Pontibus, et Bernar-
dus de Prato [...], et plures alii.

Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge [...] et clausit 
hoc suo [sig+no].

1. Trobem documentat aquest enfrontament entre l’abat i Ponç de Cascall al doc. 
244.

247

1312, abril, 13

Redempció de servitud. Berenguer, abat del monestir de San-
ta Maria de Serrateix, allibera de tota senyoria, jurisdicció i 
servitud Jaume d’Asemort, de la parròquia de Serrateix, i els 
seus descendents a canvi de rebre vuitanta sous barcelonesos 
de tern.1

 A.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (16 × 24,5 cm). 
Pergamí molt esvaït. Al verso: “LVII”.

Sit notum cunctis quod nos frater Berengarius, Dei gratia 
abbas Serratexensis, ex certa sciencia, per nos et omnes succe-
ssores nostros <...> solvimus et difinimus et de toto dominio et 
iurisdiccione, servitute nostri et nostrorum successorum penitus 
liberamus, aquitiamus et eicimus te Iacobum de Asino Mortuo et 
omnem prolem tuam natam et nascituram et omnia bona tua <...>. 
Hanc autem absolucionem et difinicionem fecimus nobis <...> ad 
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omnes tuas voluntates inde libere faciendas <...>. Ita quod liberi et 
absoluti possitis tu et prolis tua nata et nascitura, cum omnibus 
bonis tuis <...> ubique volueritis ire, stare et redire, cohabitare et 
residenciam facere, contrahere et testari et quemcumque dominum 
vel dominos seu dominam volueritis facere vel eligere et omnia 
alia et singula facere que libera persona <...>. Accepimus a te 
octuaginta solidos Barchinonenses de terno <...>.

Actum est hoc idus aprilis, anno Domini Mº CCCº duodeci-
mo.

Sig+num Berengarii, Dei gratia abbas Sancte Marie Serra-
texensis, qui hec laudamus et firmamus.

Testes huis rey sunt: Raimundus Poncii, baiulus, Petrus de 
Condemines et Berengarius de Santo Iusto.2

Frater Bernardus de Pontibus, sacrista Serratexensis et nota-
rius publicus, qui hoc scribsit et clausit hoc suo sig+no.

1. És el primer document de redempció o d’alliberament de servitud que trobem 
en aquest fons documental. A partir d’aquest moment, i durant uns anys, aquesta mena 
de documents van ser força normals (docs. 248, 258, 261, etc.).  2. Sic.

248

1312, juliol, 8

Redempció de servitud. Bernat de Ponts, sagristà del monestir de 
Santa Maria de Serrateix, allibera de la senyoria, la jurisdicció 
i la servitud una filla de Pere de Coromines, muller de Joan de 
Castellet, de la parròquia de Santa Maria de Serrateix, i tota la 
seva descendència, a canvi de deu sous barcelonesos de tern.
A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (16 × 27 cm). Per-
gamí esvaït i tacat; es llegeix amb dificultat. Al verso: “Absolució feta del mas 
de les Coromines de Castelladral”.

Sit omnibus notum quod nos frater Bernardus de Pontibus, 
sacrista monasterii Serratexensis, ex certa sciencia, per me et 
omnes successores nostros, solvimus et diffinimus et de recto do-
minio et iurediccione, servitute nostri et nostrorum successorum 
penitus liberamus, aquitiamus et eycimus te Romiam, filiam Petri 
de Condeminis et uxorem Iohannis de Castelleto, et omnem prolem 
tuam nascituram et [...]quam abstrahis dicti mansi de Condemines 
et omnia bona tua et ipsius prolis mobilia et inmobilia, habita et 
habenda [...]. Hanc autem absolutionem et diffinicionem facimus 
tibi et tuis perpetuo sicud melius dici et intelligi potest <...> et ad 
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omnes tuas voluntates libere faciendas. Ita quod libere et absolute 
possis tu et prolis tua nascitura, cum omnibus bonis tuis et ipsius 
[...] habendis ubique volueris ire, stare et redire, cohabitare et res-
sidenciam facere, contrahere et testari et quemcumque dominum 
vel dominos seu dominam volueritis facere et eligere et omnia 
alia et singula facere que libera persona et suis iuris facere potest 
ubique. Pro hac autem diffinicionem et absolucionem accepimus 
a te decem solidos Barchinonenses de terno <...>.

Actum est hoc VIII idus iulii, anno Domini milesimo CCC 
duodecimo.

Sig+num fratris Bernardi de Pontibus, sacriste, qui hec lauda-
mus et firmamus. Testes huius rei sunt: Raimundus Poncii, baiulus 
Serratexensis, et Berengarius de Sancto Iusto.

Ffrater Bernardus de Pontibus, sacrista Serratexensis et no-
tarius publicus, qui hec scribsit <...>.

249

1312, juliol, 22

Reconeixement d’ésser home de l’abat. Pere Serra, que fou de 
la parròquia de Queixans i va pertànyer a una altra senyoria, 
arran del seu casament amb Cerdana, del mas “d’en Novell”, 
de Soriguerola, redimeix l’antiga senyoria i es reconeix home 
propi i soliu de l’abat del monestir de Santa Maria de Serrateix, 
per raó de l’esmentat mas.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (10,5 × 29 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Al verso: “CCCCLXXXXIV”.

Notum sit omnibus quod ego Petrus Serra qui fui de parrochia 
de Quexans, atendens et recognoscens me matrimonialiter collo-
casse in manso vocato d’en Novell de Soriguerola, cum Cerdana, 
uxore mea, cuius dictus manssus est, qui tenetur pro abbate et 
monasterio de Serrateix, et me redemisse a nobili domino comite 
Fucxensi et eius dominacione, cuius homo eram proprius. Nunc 
autem carus venerabilis dominus ffrater Berengarius, Dei gratia 
abbas dicti monasterii, emparavisset mihi seu emparari fecisset, 
ne dictum manssum intrarem donec homagium et fidelitatem ei-
dem domino abbati fecissem et recognovissem me esse eiusdem 
hominem. Idcirco confiteor et in veritate recognosco dicto domino 
abbati licet absenti et tibi notario publico infrascripto nomine 
ipsius stipulanti et recipienti et tibi Berengario Cogot, baiulo et 
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procuratori in Ceritania predicto abbate, [...] eiusdem recipienti 
quod sum et esse debeo homo proprius et solidus dicti abbatis et 
monasterii eiusdem, racione dicti manssi dicte uxoris mee. Et pro-
mito eidem domino abbati licet absenti et tibi notario infrascripto 
nomine ipsius stipulanti et recipienti et dicto monasterio facere et 
solvere omnes censsus, terremerita et alia iura que predicto manso 
fieri debent et sunt fieri consueta subdens me et prolem meam, 
natam et nascituram, iugo et imperio dominacionis dicti domini 
abbatis et facio tibi dicto Berengario Cogot recipienti nomine dicti 
domini abbatis homagium ore et manibus comendatum.

Actum est hoc XI kalendas augusti, anno Domini M CCC 
duodecimo.

Sig+num Petri Serra predicti qui hoc laudo. Testes huius rei 
sunt: Bertolomeus Faber, Matheus d’en Bord et Raimundus Cog.

Guillelmus Cog, publicus Podii Ceritanensis notarius, hec 
scrip+sit.

250

1313, gener, 31

Donació a la filla. Guillem de Calabuig i la seva muller Ermessenda, 
de la parròquia de Sant Vicenç de Navel, amb el desig que llur 
filla Elisenda es pugui maridar amb Amat de Puigbell, li donen 
les cases que tenen a Navel juntament amb l’honor. Es reserven, 
però, una casa per viure-hi i vint sous barcelonesos de tern que 
han de servir per cobrir les despeses de llur enterrament.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (7,5 × 28 cm). 
Pergamí en bon estat, amb algunes taques.

Noverint universi quod nos Guillelmus de Calabuig et Her-
mesen, uxor eius, de parrochia Sancti Vincencii de Navel, volentes 
quod tu Elicsendis, filia nostra matrimonio, contraas cum Amat 
de Pugbel, de parrochia Serratexensi, in hoc tempore nupciarum 
heredamus te et damus tibi pro tua hereditate et legitima paterna 
et materna donatione firmissima et irrevocabili inter vivos, domos 
quas habemus aput Navel et omnem honorem quem habemus et 
hinc debemus prope vel longe. Et hoc damus tibi et tuis ad tuas 
voluntates faciendas. Ac tamen retinemus nos inter me et uxorem 
meam, pro animabus nostris, ad diem obitus nostri, viginti solidos 
Barchinonenses de terno. Et si nobis necesse fuit in vita nostra, 
retinemus unam domum in qua valeamus residenciam facere in 
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diebus vite nostre. Si quo autem iure, racione vel consuetudine 
possemus contra presentem donacionem [...] illi iuri, racioni et 
consuetudini penitus renunciamus.

Actum est hoc II kalendas febroarii, anno Domini Mº CCCº 
XII.

Sig+num Guillelmi de Calabuig, Ermessendis, uxor eius qui 
predicta laudamus et firmamus. Testes huius rei sunt: Franciscus 
de Navel et Raimundi Poncii, villici Serratexensis.

Sig+num Constantini de Podio, rectoris ecclesie Sancti Petri 
Serratexensis, qui hec scripsit die et anno quo supra.

251

1314, octubre, 13

Establiment d’un mas. Pere de Santcliment, batlle del monestir 
a Avià, habitant de Berga, estableix Joan Rossinyol i la seva 
muller Maria, de la parròquia de Coforb, al mas de Riu, també 
anomenat de “s’Abadia”, situat en aquesta parròquia de Coforb. 
S’esmenten les afrontacions i el cens que hauran de lliurar 
anualment i s’estableix que han d’ésser homes propis, quitis i 
solius del monestir i que han de pagar una entrada de quatre-
cents cinquanta sous barcelonesos de tern.
[A]. Orginal perdut.

 B.* ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Còpia (27,5 × 40 cm). Per-
gamí en bon estat. Al verso: “CCLXXXVII” i “a”.

 C. ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Trasllat fet “a XIIII kalendas 
aprilis, anno Domini MCCCXX secundo, per Berengarii Cardona publici 
notarii ville Berge.”

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam originali 
instrumento tenor ipsius sequitur in hunc modum:

Noverint universi quod ego Petrus de Sancto Clemente, baiulus 
de Aviano, comorans in Berga, ex certa sciencia dono et stabilio 
atque vendo et concedo et in emphiteosim concedo et trado vobis 
Iohanni Rossinyol et Marie uxori eius, de parrochia Sancti Martini 
de Focorp et vestris et cui volueritis perpetuo domos et staticham 
mansi de Rivo, alias nominati de za Badia, qui est in dictam pa-
rrochiam cum terris et honoribus qui sunt de pertinenciis ipsius 
mansi, scilicet sicut terminatum est et termini sunt ibi positi et 
ficxi. Predictas itaque domos et staticham et terram dicti mansi 
cum introitibus, exitibus suis, arboribus et pertinenciis et ademprivis 
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dono et stabilio, vendo et concedo vobis et vestris et cui volueritis 
perpetuo sicut est de barcheria a amunt versus columbarium et 
de torrente vinee, qui ibi [con]suevit esse, usque ad torrentem de 
les Fons de la Picha et usque ad mansum de Vilario sicut termini 
sunt ibi iam ficxi et determinati et usque ad carrariam superiorem 
qua iter apud Farners, ad habendum, tenendum omnique tempore, 
in pace possidendum, dandum, vendendum, inpignorandum seu 
alienandum et ad omnes tuas tuorumque voluntates inde semper 
libere faciendas et quod vos et successores vestri in dicto manso 
residentes sitis homines proprii, quiti et solidi monasterii Sancte 
Marie Serratexensis, sub cuius dominio est dictus mansus. Et a 
proximo venturo festo Omnium Sanctorum usque ad unum annum 
primum venturum populetis et faciatis residenciam et homagium 
pro dicto manso seu staticha et terris venerabili abbati dicti mo-
nasterii et faciatis censum ipsi monasterio fieri consuetum, sciliçet 
unum sestarium frumenti, unum sestarium ordei et unum sesta-
rium cibate pulcrum et recipientem ad rectam mesuram Berge et 
duos solidos et unum denarium Barchinonenses de terno et alium 
censum qui fit et fieri consuevit dicto monasterio de Serrateix et 
ecclesie Sancti Martini de Focorp et nichil aliud mihi vel meis 
facere tenearis pro predictis, salvo iure et dominio, censum et 
tascham dicti monasterii qui ibi recipere consuevit. Et sub dicta 
forma faciam vos et vestros et quos volueritis predicta facere, 
tenere et habere in pace perpetuo quod possidere contra omnes 
personas sub obligacione omnium bonorum meorum mobilium et 
inmobilium, habitorum et habendorum ubique sint. Pro introitu 
autem huius stabilimenti seu acquissicionis accepi a vobis qua-
dringentos quinquaginta solidos monete Barchinonensis perpetue 
de terno, super quibus renuncio excepcioni peccunie non recepte 
et doli et de eis promito componere de tercio seu laudemio sibi 
competenti pro hac alienacione, cum dominio abbate Serratexensi 
et vos facere quitios de dicto [ter]cio seu laudimio <...>.

Actum est hoc tercio idus october, anno Domini Mº CCCº 
quarto decimo.

Sig+num Petri de Sancto Clemente predicti. Sig++na Iohan-
nis Rossinyol et Marie, uxoris eius, iurantis predictorum qui hec 
laudamus et firmamus. Sig+num Berengarii, Dei gratia abbatis 
monasterii Sancte Marie Serratexensis, qui hec laudamus et fir-
mamus salvo iure Beate Marie in omnibus. Testes huius rei sunt: 
Raimundus de Pinyana, iurisperitus, Bernardus de Fornelle et 
Raimundus Bardina.
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Bernardus de Pontibus, notarius publicus Berge, hec scribi 
fecit et clausit hoc suo sig+no.

Sig+num Berengarii Cardona, publici notarii ville Berge, quod 
hoc presentis translatum <...> scribi feci <...> et clausi XIIII ka-
lendas aprilis, anno Domini millessimo CCCº XXº secundo.

252

1315, febrer, 14-28

Reconeixement de pagament. Romeu Gras, Bernat de Llobera, 
clergue, i Arnau de Gargallà, marmessors del difunt Mascaró, 
clergue de Cardona, reconeixen haver rebut de l’abat Berenguer 
de Santa Maria de Serrateix cinc-cents sous barcelonesos de tern 
per la venda del censal de quaranta sous que el difunt rebia.

 A.*  ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (10 × 23 cm). 
Pergamí tacat, esvaït, amb un tros tallat al costat lateral dret.

Sit omnibus notum quod nos Romeus Gras, Bernardus de 
Lobera, clerici, et Arnaldus de Gargalano, manumissores et exe-
qutores ultimi testamenti Bernardi Mascaroni quondam clerici 
Cardone, ex certa sciencia recognoscimus vobis venerabili fratri 
Berengario Dei gratia abbati monasterii Serratexensis, quod solvistis 
nobis omnes illos quingentos solidos Barchinonenses de terno quos 
nobis promisistis dare et solvere pro predicta vendicionis quam 
vobis fecimus perpetuo de quadraginta solidis Barchinonensibus 
[de terno] annuatim scensuales quos [dictus] deffunctus recipiebat 
in Plano de Belstar1 ut plenius continetur in instrumento publico 
<...>.

Actum est hoc [...] kalendas marcii, anno Domini Mº CCCº 
quartodecimo.

Sig+++na Romei Gras, Bernardi de Lobera et Arnaldi de Gargala 
[...]. Testes huius rey sunt: Petrus Xorn, iurisperitus, Berengarius 
za Vinya et Raym[undus ...], sacrista, et Berengarius Teiani.2

Raymundus de Nague, notarius publicus Cardone, hec scribsit 
et clausit hoc suo sig+no.

1. Lectura molt insegura.  2. Lectura dubtosa.
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253

1316, juliol, 4

Reconeixement d’ésser homes de l’abat. Pere de Vinyós i la seva 
muller Romia, de la parròquia de Santa Maria de Serrateix, i 
els seus fills —llevat de Maria i de Sibil·la que són de l’abat 
de Serrateix— reconeixen que Arnau Ponç, cambrer d’aquest 
monestir, és llur senyor propi i natural, per raó del mas del 
Bosc, en el qual prometen d’habitar-hi. S’estableixen les con-
dicions de l’alliberament de la dona i dels fills.

 A. ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (20 × 18,5 cm). 
Pergamí en bon estat de conservació. Fragment superior del pergamí, amb 
lletres partides. Al verso: “Mas Bosch”, “n. 81”.

 A’. ADS. Pergamins de Santa Maria de Serrateix. Original (17,5 × 19 cm). 
Fragment inferior d’un pergamí, amb lletres partides. Al verso: “nu. 51”.

Sit omnibus notum quod nos Petrus Viyos et Rumia, uxor 
eius, de parrochia Serratexensi, ex certa sciencia, per nos et omnem 
prolem meam natam et nacituram, preter Mariam et Sibiliam que 
sunt de dominio domini abbatis Serratexensis, elegimus, dedimus 
et facimus vos ffrater Arnaldum Poncii, camerarium monasterii 
Serratexensis, in dominum meum proprium et naturalem, ratione 
mansi de Nemore vestri, in quo promitimus cohabitare, unde con-
venimus et promitimus per nos et meos successores bona fide et 
firma stipulatione obedire et respondere vobis et vestris successori-
bus de omnibus et per omnia de quibus quilibet homo proprius et 
solidus et glebe astrictus suo proprio et naturali domino obedire 
et respondere tenetur et debet <...>. Et si forte nos non poteramus 
remanere in supradicto manso de Nemore, in recognicione veri 
domini dabimus vobis quolibet anno unusquisque nostrum de festo 
natale Domini unam hunciam piperis. Renunciantes <...> omni 
privilegio seu inmunitati cuiuslibet civitatis, ville, castri seu loci. 
Et insuper facimus vobis homagium ore et manibus comendatum 
iuxta Consuetudinem Cathaloniam et Usaticos Barchinone. Unde 
nos ffrater Arnaldus Poncii, camerarius supradictus, atendens mul-
ta et grata servicia que vos Petrus et Rumia supradicti diu nobis 
exibuistis et cotidie exibere proponitis concedimus vobis <...> quod 
infantes vestri si voluerint eligere alium dominum quod possint 
eligere sive exire de dominio nostro dum tamen solvant nobis vel 
successoribus nostris quinque solidos Barchinonenses de terno et 
supradicta Rumia, uxor tua, possit exire dum tamen solvat nobis 
vel nostris successoribus decem solidos. Et si contigeret eos vel eam 
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exire de dicto manso de Nemore quod possint exire cum omnibus 
rebus que in illo tempore habuint. Hanc autem concessionem et 
gratiam vobis facimus sicut melius dici et inteligi potest <... juren 
sobre els quatre Evangelis>.

Actum est hoc IIII nonas iulii, anno Domini Mº CCCº 
XVIº.

Sig+num Petri Vi<n>yos et Rumie, uxoris eius, [...]. Testes 
huius rei sunt: Iacobus de Casanova et Raimundus de Sexelans 
et Iacobus de Villadecans.1